



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 19. februar 2013
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jean Elisabeth Hørdum
Sagsnr.: 2013-0030-1263
Dok.: 668597

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 506 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. januar 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 506 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”I lyset af sidste uges voldsomme tumult og skyderi ved indkøbscenteret Bazar Vest i Aarhus, bedes ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil styrke politiets indsats i området, så der bliver sat en effektiv stopper for de unge kriminelles og bandernes hærgen. Desuden bedes ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre en permanent løsning på problemerne, i en situation hvor sikkerhedsfirmaer som G4S har afvist at patruljere i Bazar Vest af hensyn til de ansattes sikkerhed.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet. Rigspolitiet har i den anledning indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst følgende:

”1. På baggrund af kriminalitetsudviklingen i Gellerup/Toveshøj-området i Aarhus Vest og en uroskabende adfærd blandt en gruppe unge mænd med tilknytning til området iværksatte Østjyllands Politi i efteråret 2011 en forstærket politimæssig indsats mod uroskabende kriminalitet i området, blandt andet ved en midlertidig opnormering af politipersonalet med fire årsværk fra andre områder i kredsen. Den forstærkede indsats fortsatte i 2012 og videreføres i 2013, ligesom lokalstationen i Aarhus Vest pr. 1. april 2013 bliver fast opnormeret med de førømtalte årsværk.

Den øgede indsats har blandt andet bestået af en styrkelse af synligheden af politiets tilstedeværelse i området, en øget efterforskning i straffesager samt en øget færdselsindsats rettet mod området i samarbejde med politikredsens færdselsafdeling, hvilket har haft en synligt positiv effekt på situationen i området.

Østjyllands Politi har til hensigt at fortsætte den offensive indsats ved tilstedeværelse, synlighed, forebyggelse og efterforskning i samarbejde med eksterne interessenter og lokalsamfundet.

Det er tillige hensigten gennem et kontinuerligt og intensivt samarbejde med andre myndigheder og interessenter at forhindre, at især børn og unge begår kriminalitet eller får tilknytning til miljøer, hvoraf kriminalitet og uroskabende adfærd udspringer.

Ved anvendelse af ovennævnte strategi er det hensigten at mål-

rette indsatsen mod de fokuspersoner og/eller fokusfamilier, der giver størst anledning til bekymring.

2. Den omtalte skudepisode ved indkøbscenteret Bazar Vest den 8. januar 2013 var kulminationen på en konflikt mellem to grupper af unge i alderen 16-25 år, der er familiemæssigt relateret og bosiddende i Gellerup.

Østjyllands Politi og øvrige samarbejdspartnere i og omkring Gellerup var før episoden opmærksomme på, at en konflikt var under opsejling mellem de to grupper, hvorfor der om formiddagen den 8. januar 2013 blev afholdt møde mellem lokalpolitiet Aarhus Vest og relevante samarbejdspartnere fra Aarhus kommune.

På mødet blev det aftalt, at konflikten skulle tildeles øget opmærksomhed.

Politiet iværksatte umiddelbart efter mødet en skærpet monitoring af de involverede, ligesom det blev besluttet at gennemføre en anholdelsesaktion mod den ene gruppe.

Umiddelbart inden iværksættelsen af anholdelsesaktionen blev der anmeldt skyderi fra området ved indkøbscenteret Bazar Vest.

På denne baggrund ændrede aktionen karakter fra at være en planlagt proaktiv indsats til at være en reaktiv indsats.

Østjyllands Politi har i øvrigt oplyst, at aktionen resulterede i, at tre medlemmer fra den pågældende gruppe blev varetægtsfængslet.

3. I relation til det anførte om at sikkerhedsfirmaer, herunder G4S, skulle have afvist at patruljere i indkøbscenteret Bazar Vest, har Østjyllands Politi oplyst, at politikredsen ikke har kendskab til, at etablerede vagtfirmaer skulle have afvist at patruljere i Bazar Vest af hensyn til de ansattes sikkerhed.

Derimod har Bazar Vest i 2012 i flere tilfælde fungeret som område for arbejdsprøvning for vagtpersonale under uddannelse, hvilket efter Østjyllands Politis opfattelse har fungeret meget tilfredsstillende for såvel Bazar Vest som for vagtpersonalet.”